Tom. I.

4. Reg. 21.

O

intentione p̄diceretis. Nec aliquid quod vestræ sanctitati populo Dei
utile videatur omittatis ut pio studio non admoneatis; quarens ut &
vestra solertia & subjectorum obedientia æterna felicitate ab omnipo-
tentि Deo remuneretur.

INCIPIVNT CAPITVLA.

1. **D**e his qui ab Episcopo proprio ex-
communicantur.
2. De his qui ad ordinandum veniunt.
3. De Clericis fugitivis & peregrinis.
4. De Presbyteris, Diaconis, vel his qui
in clero sunt.
5. De usuris.
6. De Presbyteris Missas cantantibus &
non communicantibus.
7. De his qui à synodo vel à suo Episcopo
damnati sunt.
8. De suffraganeis Episcopis.
9. De Choropepsicopis.
10. De Episcopis vel quibuslibet ex clero.
11. De ordinationibus vel quibuslibet nego-
tiis.
12. De curia Episcoporum.
13. De provincialibus Episcopis.
14. De monachis & Clericis.
15. De die dominica, qualiter servanda est.
16. De ignotis angelorum nominibus.
17. De mulieribus, ne ad altare accedant.
18. De maleficiis vel incantatoribus.
19. De Episcopis, ubi non oporteat eos con-
suetui.
20. De libris canonis.
21. De Episcopis ordinandis vel quibuslibet
ex clero.
22. De monachis & Clericis & Presbyteris.
Et de servis alterius non sollicitandis.
23. De fiducia Episcoporum vel Clerico-
rum.
24. De Presbyteris non absolute ordinandis.
25. De proposito monachorum & Clericorum.
26. De monachis qui ad clericatum prove-
hantur.
27. De negotio Clericorum inter se.
28. De confirmatione Clericorum vel mona-
chorum.
29. De accusatione Laicorum contra Episcopos.
30. De monasteriis Deo dicatis.
31. De fide sancte Trinitatis predicanda.
32. De avaritia,
33. De his qui se convertunt ad Deum.
34. De his qui non sunt bone conversationis.
35. De his qui excommunicato communica-
verint.
36. De subiectione Presbyterorum.
37. De Clericis ecclesiastici ordinis.
38. Vt Clerici non sint usurarij.
39. De virginibus Deo dicatis.
40. De principali cathedra Episcoporum.
41. De falsis nominibus sanctorum.
42. De uxore à viro dimissa.
43. De judicibus à Metropolitano probatis.
44. De accusatione vilium personarum.
45. De virginibus velandis.
46. De oblatis pauperum.
47. De jejunii à sacerdotibus constitutis.
48. De his qui contra naturam peccant.
49. De Presbyteris, quo tempore ordinentur.
50. De sponsa alterius.
51. De monachis & virginibus propositum
non servantibus.
52. De pace danda.
53. De nominibus recitandis.
54. De canonum institutis à Presbyteris non
ignorandis.
55. De Clericis alterius Episcopi.
56. De servis alterius.
57. De sacerdotibus contra decretalia agen-
tibus.
58. De vidais, ne velentur.

ITEM ALIA CAPITVLA.

59. De fide catholica & primo precepto legis.
60. De pace & concordia servanda.
61. De iudicibus.
62. De perjuris.
63. De avarii vel aliis maleficiis.
64. De odio vel invidia. Et de avaritia vel
concupiscentia.
65. De homicidiis.
66. De fortis & injisis connubis & falsis te-
stimonitis.
67. De honore parentum.
68. De fide Presbyterorum ab Episcopis dif-
ficienda.
69. De honore Ecclesiae Dei.
70. De ministris altaris Dei, & de schola.
71. De voto monachorum, & de clericatu.
72. De mensuris & ponderibus.
73. De suscepione hospitiorum.
74. De Abbatis contra morem Ecclesiae Dei
facientibus.
75. De Clericis qui se fingunt esse monachos.
76. De pseudographiis & dubiis narrationi-
bus.

213 ANNO CHRISTI Regum Francorum. KAROLI M. 214
789.

77. De mangonibus & nudis cum ferro.
78. De cantu Romano à monachis peragendo.
79. De operibus servilibus quae diebus domi-

nicis non sunt agenda.
80. De predicatione Episcoporum ac Prebyterorum.

INCIPIVNT SVPRASCRIBTA CAPITVL A ET EORVM TEXTVS.

De his qui ab Episcopo proprio excommunicantur.

O M N I B V S.

I. **S**VNT enim aliqui qui culpis exigentibus ab Episcopo proprio excommunicantur, & ab aliis ecclesiasticis vel laicis presumptiose in communionem accipiuntur. quod omnino sanctum Nicenum Concilium, simul & Chalcedonensem, necnon & Antiochenum, atque Saricensē fieri prohibit.

Conc. Nic. De his qui excommunicantur, five Clerici, can. 5. sive laici, ab Episcopis per suas quaque parochias, servetur ita sententia, ut iij qui ab aliis excommunicantur, ab aliis non recipiantur. Requiratur sanè, ne forte pro aliqua indignatione animi aut contentionis aut qualibet tali commotione stonachans Episcopi abjecti sint. Ut ergo haec digna possint examinatione perquiri, rectum esse vium est per singulos annos in singulis quibusque provinciis bis in anno Episcoporum Concilia fieri; ut simul omnes in unum convenientes ex universa provincia, ejusmodi examinent quæstiones; ut ita denum qui ob culpas suas Episcoporum suorum offendam merito contraxerunt, dignè etiam à ceteris excommunicati similiter habentur usquequo vel in commune omnibus vel ipi Episcopo suo fuerit visus humaniorem circa eos tenere lentitiam. Agant autem Concilia, sicut quidem ante dies quadragesime; ut omnibus, si que sunt, similitatibus amputatis, munus Deo sollempne minus possit offerti. Secundo vero agatur circa autumni tempus.

Conc. An- Non autem licet communicare excommunicatis, neque per domos ingredi, & cum eis orare qui Ecclesia non participant, neque in alteram Ecclesiam recipi qui ab alia segregantur. Quod si vius fuerit quilibet Episcoporum vel Presbyterorum aut Diaconorum, vel etiam quis in canone detenus, excommunicatis communicare, & hunc oportet communione privati, tamquam Ecclesia regulas confundenter.

Conc. An- Si quis à proprio Episcopo excommunicatus est, non cum prius ab aliis debere sibi nisi à suo fuerit receptus Episcopo, aut Concilio facto occurra & respondeat. Et si synodo satisfecerit, & statuerit, sibi alia sententia recipi oportere. Quod etiam circa laicos & Presbyteros & Diaconos & omnes qui in clero sunt convenit observari.

Conc. Sar- Hosius Episcopus dixit. Hoc quoque omnibus placet, ut five Presbyteri, five Diaconi, five Clericorum, ab Episcopo suo communione fuerit privatus, & ad alterum Episcopum perrexit, & scierit ad quem configit eum ab Episcopo.

Tom. I.

copo suo fuisse abjectum, non oportet ut ei communionem indulget. Quod si fecerit, scias se convocatis Episcopis cauas esse dicturum. Univerbi dixerunt: Hoc statutum & pacem servabit & concordiam custodiet.

De his qui ad ordinandum veniunt.

A D S A C E R D O T E S.

II. Item enim habetur in codem Concilium ut eorum qui ad ordinandum veniunt fides & vita prius ab Episcopo diligenter discutiatur, & sic ordinantur.

Si qui sine examinatione provecti sunt Pref. Conc. Nic. byteri, & examinati confessi sunt peccata sua, & can. 9. cum confessi sunt, contra regulam venientes homines manus eis temere impoluerunt, hos ecclesiasticus ordo non recipit. In omnibus enim quod ireprehensibile est catholica defendit Ecclesia.

De Clericis fugitivis & peregrinis.

O M N I B V S.

III. Item in codem Concilio, necnon I. 3. & in Antiocheno, simul & in Chalcedonense, ut fugitiivi Clerici & peregrini à nullo recipiantur nec ordinantur sine commendacitis literis & sui Episcopi vel Abbatis licentia.

Si qui sine respectu agentes, & timore Dei Conc. Nic. ante oculos non habentes, neque ecclesiastica statuta custodiunt, receperint ab Ecclesia sua, five Presbyteri, five Diaconi, five in quounque ordine ecclesiastico positi fuerint, hi nulquam suscipi debent in alia Ecclesia; sed cum omni necessitate cogantur ut redeant ad Ecclesias suas, Aut si permanferint, excommunicatos eos effe oportet. Si quis autem auctor fuerit aliquem qui Ibid. can. ad alterum pertinet ordinatus in suam Ecclesiam, cum non habeat confessum Episcopi illius à quo recessit Clericus suus, irrita sit hujusmodi ordinatio.

Si quis Presbyter, vel Diaconus, vel quilibet Conc. An- Clericus, deferta sua Ecclesia, ad aliam transiendum esse credidit, & ibi paulatim tentat, quo iugavit, perpetuo permanere, ulterius ministrare non debet, praefertur si ab Episcopo suo ad revertendum fuerit exhortatus. Quod si & post evocationem sui Episcopi non obaudiat, sed perseveraverit, omnibus modis ab officio deponi debere, nec aliquando spem restitutiois habere. Si quem verò post hanc culpam depositum alius Episcopus suscepit, & ipse à communione synodo ponam meretur increpationis, tamquam ecclesiastica jura dissolvens.

O ij

Con. Chal. Peregrinos Clericos & Leuctores in aliena civitate sine synodis litteris Episcopi sui penitus nusquam ministrare posse.

De Presbyteris, Diaconibus, vel his qui in clero sunt.

AD SOLOS SACERDOTES.

I. 4. IV. Item in eadem synodo interdictum est Presbyteris & Diaconibus vel omnibus qui in clero sunt mulierem non habere in domo sua propter suspicionem, nisi matrem, aut fororem, vel eas tantum perfonas que suspiciones effugunt.

Conc. Nic. De suspectis vero omnimodis interdictis sancta synodus neque Episcopo, neque Presbytero, neque Diacono, neque omnino ulli Clericorum habere secum mulierem extraneam; nisi forte mater sit, aut soror, aut avia. In his namque personis & harum similibus omnis fulpicio declinatur. Qui autem prater hac agit, periclitabitur de clero suo.

De usuris.

O. M. N. I. B. V. S.

I. 5. V. Item in eodem Concilio, seu in decretis Papa Leonis, necnon & in canonibus qui dicuntur Apostolorum, sicut & in lege ipse Dominus praecepit, omnino omnibus interdictum est ad usuram aliquid dare.

Conc. Nic. Quoniam multi Clerici avaritiae causa turpia lucra seculantes, oblitus divini precepti quod can. 17. dicit, *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram*, fenerantes centesimas exigunt, statuit hoc sanctum Concilium ut si quis inventus fuerit post hanc definitionem usuras accipere, vel ex quolibet tali negotio turpia lucra secati, vel etiam species frugum ad fexcuplum dare, omnis qui tale aliquid commentus fuerit ad quemcum, abscondatur ex clero, & alienus ab ecclesiastico habeatur gradu.

Can. apost. Episcopus, Presbyter, aut Diaconus usuras a debitoribus exigens, aut definat, aut certe damnetur.

De Presbyteris Missas cantantibus & non communicantibus.

AD SACERDOTES.

I. 6. VI. Auditum est aliquos Presbyteros Missam celebrare & non communicare, quod omnino in canonibus Apostolorum interdictum esse legitur. Vel quomodo dicere recte potest, si non communicaverit, *Sumpsum Domine sacramenta?* Hac vero per singula capitula in statutis Nicæni Concilij legere potestis, seu & in aliis sanctorum patrum synodalibus editis.

Si quis Episcopus aut Presbyter aut Diaconus vel quilibet ex sacerdotali catalogo facta oblatione, non communicaverit, aut causam dicat, ut si rationalis fuerit, veniam confegatur, aut si non dixerit, communione privetur, tamquam qui populo causa latronis extiterit, dans suspicionem de eo qui sacrificavit quod recte non obtulerit.

De his qui à synodo vel à suo Episcopo damnati sunt.

O. M. N. I. B. V. S.

VII. In Antiocheno Concilio, quod 1. 7. his qui. damnati sunt à synodo vel à suo Episcopo, & postea ministrare presumunt, precipitur ut nullus audeat comunicare. Si quis vero eis communicaverit, simili sententia subjaceat sicut & damnatus.

Si quis Episcopus à synodo, vel Presbyter vel Diaconus à proprio Episcopo fuerit excommunicatus, & presumperit facie ministerii quippiam, non ei amplius licet neque in alia synodo spem restitutions habere, neque assertions alicuius locum; sed & communicantes ei, omnes abiciantur ab Ecclesia; & maximè si postquam cognoverunt sententiam adversus eum prolatam, ei contumaciter communicaverint.

De suffraganeis Episcopis.

E. P. I. S. C. O. P. I. S.

VIII. Item in eodem Concilio, ut ad 1. 8. metropolitanum Episcopum suffraganei respiciant, & nihil novi audeant facere in suis parrochii sine conscientia & consilio sui Metropolitani, nec Metropolitanus sine eorum consilio.

Per singulas provincias Episcopos constitutos oportet Episcopum metropolitanum, qui iuxta can. praefit, curam & sollicitudinem totius provincie inscepisse. Propter quod ad metropolitanam civitatem ab his qui causas habent sine dubio concurratur. Quapropter placuit eum & honore praetere & nihil ultra sue ipso reliquos Episcopos agere secundum antiquum patrum nostrorum, que continent, regulam, nisi haec tantum que uniuscujusque Ecclesie per suam diocesim competent. Vnimquaque enim Episcopum oportet potestatem habere sue dioecesis ad hanc gubernandam secundum competentem fibi reverentiam, ad providendum regioni que subest ipsius civitati, ita ut etiam ordinare ei Presbyteros & Diaconos probabili iudicio licet, & de singulis moderatione & pondere discepate, ultra autem nihil agendum permittitur circa metropolitani Episcopi conscientiam.

De Choropiscopis.

S. A. C. E. R. D. O. T. I. B. V. S.

IX. Item in eodem Concilio, simul & 1. 9.

in Ancyronensi, ut Choropiscopi cognoscant modum suum, & nihil faciant absque licentia Episcopi in cuius parochia habitant.

Conc. An-
tioch. can.
10. Qui in fundis & villis constituti sunt Choropiscopi, tamet' manus impositions ab Episcopis suscepunt, & ut Episcopi consecrati sunt, placuit sancte synodo fece eos oportere modum proprium retinere & gubernare adjacentes Ecclesiæ fibi commissas & esse contentos propriis solitudine & gubernatione quam suscepunt. Constituire autem his permittitur Leætores & Subdiaconos & Exorcitos, quibus sufficiat iftorum tantum graduum licentiam accepisse, non autem Prelbyterum, non Diaconum audeant ordinare præter conficiant Episcopi civitatis vel Ecclesiæ cui adjacens invenitur seu ipse seu regio in qua præfæcitur. Quod si prævaricari ausus fuerit constituta, deponi eum & dignitate qui prædictus est debere privari. Choropiscopus autem ab Episcopo civitatis vel loci, cui adiacet, ordinandus est.

Conc. An-
crys. can. 11. Vicarii Episcoporum, quos Græci Choropiscopos dicunt, non licet Prelbyteros vel Diaconos ordinare; sed nec Prelbyteris civitatis sine Episcopi præcepto amplius aliquid jubere, vel sine auctoritate litterarum ejus in unaquaque parochia aliquid agere.

De Episcopis vel quibuslibet ex clero.

O M N I C L E R O.

I. 10. X. Item in eodem Concilio, ut Episcopus vel quilibet ex Clero sine consilio vel litteris Episcoporum vel Metropolitanum non audeant regalem dignitatem pro suis causis clamare, sed in communis Episcoporum Concilio causa examinetur.

Conc. An-
tioch. can.
11. Si quis Episcopus, vel Prelbyter, vel omnino qui est sub ecclesiastica regula constitutus, præter consilium & litteras eorum Episcoporum qui sunt intra provinciam, & maximè Metropolitanam, ad Imperatorem perrexerit, hunc abdicari & eici non solum communione debere, sed a propria dignitate privari, tamquam molestem & importunum imperialibus auribus, contra ecclesiastica constituta. Si autem necessitas cogat ad Imperatorem excurrere, cum deliberatione & consilio metropolitani ipsius provincie Episcopi & ceterorum conscientia qui in eadem provincia sunt & litteris istre debet.

De ordinationibus vel quibuslibet negotiis.

E P I S C O P I S.

I. 11. XI. Item in eodem Concilio, simul & in Sardicensi, necnon & in decretalibus Innocentij Papæ, ut nullus Episcopus in alterius parochia ordinationes aliquas audeat facere vel negotia peragere quæ ad eum non pertinent.

Nullum Episcoporum debere ex alia provincia ad aliam translatum facere & ordinare aliquos in Ecclesiæ aut provochere ad sacram ministerium; nec alios illuc sequum adtrahat Episcopos, nisi forte rogatus per litteras abierit, non solum à Metropolitanis, sed ab his qui cum eo sunt provincie Episcopis. Quod si nullo invitante inordinata supervenient, & aliquos vel ordinare presumperit, vel quolibet actus illi Ecclesiæ competentes ad se mundi pertinentes usurpare tentaverit, vacua quidem & inania erunt omnia quæ gesserit, ipse vero hujus indisciplinati auctor & irrationalis capti dignas causas expendat, tamquam depositus à sancta synodo, & propter hujusmodi presumptionem jam prædamnatus.

Conc. Sard.
can. 18. Ianuarius Episcopus dixit: Illud quoque statuat Innocent. fanfarius vestra, ut nulli licet Episcopo alterius Episcopi civitatis ministrum ecclesiasticum sollicitare & in suis parochiis ordinare Universi diixerunt: Placet; quia ex his intentionibus solet nasci discordia. Et ideo prohibet omnium sententia ne quis hoc facere audeat.

Innocent. Non semel sed aliquotiens clamat scriptura divina transferri non oportere terminos à patribus constitutos: quia nefas est si quod alter semper posse derit, alter invadat. Epist. 7.
Utr. 19 &
Prov. 22. Quod si unum bonitatem fratres & coëpiscopos nostrarū Vrbi adserit perpetrasse. Nam Nomentanam sive Filiciensem parochiam ad suum diocesum à majoribus pertinentem invasisse te atque illuc divina celebrasse mysteria inconfutato eodem ac neficiente non sine dolore conquestus est. Quod si verum est, non leviter te culpam incurrit cognoscas. Vnde si declinare cupis tanta usurpationis invidiam, nostris litteris admonitor te convenit abstinerere. Certè si aliquid tibi crediti iustitia suffragari, integris omnibus & in pristino statu manentibus, post dies venerabiles Paſchæ adesse debebis, ut memoratis polliis intentionibus respondere, partibusque in medio collocatis, quid antiquitas aut veritas habeat inquiramus.

De cursu Episcoporum.

E P I S C O P I S.

XII. XII. Item in eodem Concilio, ut Episcopus ejus Ecclesiæ curam habeat ad quam ordinatus est.

Episcopum de dioecesi ad alteram dioecesim non debere transire, neque si scipsum ingesserit, neque si à populo fuerit violenter attractus, neque si etiam hoc ei ab Episcopis suadetur. Manere autem eum debere in Ecclesia Dei quam ab initio fortius est, & non ab ea aliò demigrare, secundum regulam super hoc olim à patribus constitutam.

De provincialibus Episcopis.

E P I S C O P I S.

XIII. XIII. Item in eodem Concilio, necnon & in Chalcedonensi, ut provinciales Episcopi cum suo Metropolitanis in

O. ij

219 ANNO CHRISTI 789. Capitularia KAROLI M. 220

anno propter causas Ecclesiæ Concilia celebrent.

Conc. Antioch. can. 20.

Propter ecclesiasticas curas & quæ existunt controversias dissolvendas sufficere vixum est bis in anno per provincias singulas Episcoporum Concilium fieri. Primo quidem post tertiam hebdomadam paucis festivitatibus, ita ut in quarta hebdomada quæ confeatur, id est, media Pentecostes, Concilium compleatur. Admoneant autem provinciales Episcopos hi qui in amplioribus, id est, qui in metropolitanis civitatibus degunt. Secundum vero Concilium Iibidus Octobribus habetur, qui dies apud Grecos hyperberetatis decimus quintus inventur. In ipsis autem Conciliis & Prelbyteros & Diaconos praefentes esse oportet, & omnes quotquot se laicos existimant, & lynnadicam expectare sententiam. Nec licet aliquibus apud semetipos sine metropolitano quorum Episcoporum conscientia synodos facere, quibus de omnibus causis constat permisum esse iudicium.

Conc. Chalc. can. 19.

Ad aures nostras pervenit quoniam in provinciis non sunt Episcoporum synodi secundum canones constituta, & hinc multa rerum ecclesiasticarum quæ emendanda sunt negligi. Sancta igitur synodus constituit, secundum canones patrum, bis in anno Episcopos in dijipum in unaquaque provincia convenire quo Metropolitanus confituerit, & omnia quæcumque emergerint corrigeret. Episcopi vero qui non convenerint, in propriis politi civitatibus, & non per professionem abentes, maximè suppeditante salute, & à necessariis & excusabilibus occupationibus liberi, fratrematis intuitu corripiantur.

De monachis & Clericis.

E P I S C O P I S .

I. 14.

XIV. In Concilio Laudicensi necnon & in Africano præcipitur ut monachi & Clerici tabernas non ingrediantur edendi vel bibendi causa.

Conc. Laodice. can. 24.

Quoniam non oportet altario servientes, à Presbyteris usque ad Diaconos, & deinceps ordinis ecclesiastici omnes usque ad ministros aut Lectores, aut Psaltas, aut Exorcistas, aut Officiarios, aut etiam eos qui in proposito sunt continentiae, tabernas introire.

Conc. Afr. can. 7.

V. Clerici edendi vel bibendi causa tabernas non ingrediantur, nisi peregrinationis necessitate compulsi.

De die dominica, qualiter servanda est.

A D O M N E S .

I. 15.

XV. Item in eodem Concilio præcipitur ut à vespera usque ad vesperam dies dominica servetur.

Conc. Laodice. can. 25.

Non oportet Christianos Iudaizare & in fabato vacare, sed operari eos in eadem die. Dominica vero, præponendo eandem diem, si hoc

cis placet, vacent tamquam Christiani. Quod si inventi fuerint Iudaizare, anathema sint.

De ignotis angelorum nominibus.

O M N I B V S .

XVI. Item in eodem Concilio præcipitur ut ignoti angelorum nomina nec fingantur nec nominentur, nisi illorum quos habemus in auctoritate, id sunt Michael, Gabriel, Raphaël.

Quod non oportet Christianos derelicta Ecclesia Dei abire & angelos nominare & congregari nec facere, quæ omnia interdicta sunt. *Quicumque* que autem inventus fuerit occulte huic idolatriæ vacans, anathema sit: quoniam dereliquens Dominum nostrum Iesum Christum filium Dei, accessit ad idola.

De mulieribus, ne ad altare accedant.

C L E R I C I S E T N O N N A N I S .

XVII. Item in eodem Concilio, quod non oporteat mulieres ingredi ad altare.

Non oportet mulieres ingredi ad altare.

Conc. Laodice. can. 44.

De maleficiis vel incantatoribus.

A D S A C E R D O T E S .

XVIII. Item in eodem Concilio, ut I. 17. coclearij, malefici, incantatores, & incantatrices fieri non finantur.

Quoniam non oportet ministros altaris, vel Clericos, magos aut incantatores esse, aut facere que dicuntur phylacteria, quæ sunt magna obligata, gamenta animarum. Hos autem qui talibus rebus utuntur, proici ab Ecclesia iussimus.

De Episcopis, ubi non oporteat eos constitui.

O M N I B V S .

XIX. Item in eodem Concilio, nec non & in Sardicensi, quod non oporteat in villulis vel in agris Episcopos constitutre.

Non oportet in vicis & in villis Episcopum ordinari, sed eos qui circumneant confitui. Hos autem qui hinc ordinati sunt nihil agere sine conscientia Episcopi civitatis. Similiter etiam Presbyter nihil sine præcepto Episcopi & consilio agat. Si enim subito aut vicus aliquis aut modica civitas, cui satis est unus Presbyter, voluerit fibi Episcopum ordinari, ut vilescat nomen Episcopi & auctoritas, non debent illi ex alia provincia invitati facere Episcopum nisi aut in his civitatibus quæ Episcopos haberint, aut si qua talis aut tam populosæ est quæ mereatur habere Episcopum. Hoc omnibus placet? Synodus respondit. Placeat.

221 ANNO CHRISTI Regum Francorum. KAROLI M. 222

789.
De libris canonica.

SACERDOTIBVS.

I. 10. XX. Item in eodem Concilio, ut canonicib[us] tantum legantur in Ecclesia.

Conc. Laodicean. 10.
vulgares dici in Ecclesiis, neque libros qui sunt extra canone legere, nisi solos canonicos novi & veteris testamenti. Quia autem oporteat legi & in autoritatem recipi, hac fuit, Genesim mundi, Exodus Aegypti, Leviticum, Numeri, Deuteronomium, Iesu Nave, Iudices, Ruth, Regnum libri quatuor, Paralipomenon libri duo, Edfira libri duo, liber psalmorum, C. L. Proverbia Salomonis, cantica cantorum, Ecclesiastes, Job, Ether, Duodecim Prophetarum, id est, Osee, Amos, Joel, Abdias, Ionas, Micheas, Naum, Abacuc, Sophonias, Aggeus, Zacharias, Malachias. Item Ieremia, Ezechiel, Daniel. Novi testamenti, Evangelia quatuor, secundum Matthaeum, secundum Marci, secundum Lucam, secundum Ioannem. Actus Apostolorum. Catholicae epistolae, Petri II, Iacobi I, Ioannis III, Iudei I, Epistola Pauli XI V, ad Romanos, ad Corinthios prima & secunda, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippones, ad Colosenses, ad Thessalonicenses prima & secunda, ad Timotheum II, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebreos.

De Episcopis ordinandis vel quibuslibet ex clero.

CLERICIS ET MONACHIS.

I. 19. XXI. In Concilio Chalcedonensi, ut non oporteat Episcopum aut quemlibet ex clero per pecunias ordinari: quia utrique deponendi sunt, & qui ordinat, & qui ordinatur, necnon & qui mediator est inter eos. Item de eadem re in canonibus Apostolorum legitur. quam haeresim jam ipse princeps Apostolorum in Simone Magno terribiliter damnavit.

Conc. Chalcedon. 19.
Si quis Episcopum ordinationem pro pecunia fecerit, & vendiderit rem que nisi gratia non adquiritur & sub pecunia ordinaverit Episcopum provincialem Episcopum five Presbyterum vel Diaconum aut eorum quemquam qui in numero Clericorum continentur, aut accepta pecunia fecerit Oeconomum vel Defensorem vel Officiarium vel quemcumque huiuscmodi, pro turpitudine lucri, qui hoc fecisse probatur, sui gradus periculum suffinebit. Sed & is qui ordinatur, nihil ex ordinatione, que pro negotiacione processit, utilitatis acquirat; sed si dignitas vel rei que ipsi pro pecunia commissa est alienus. Si quis autem his tam turpibus & nefatis lucris medium interfuisse videatur, & is, si quidem Clericus fuerit, degradetur; si vero laicus aut monachus, anathematizetur.

Can. apost. 10. Si quis Episcopus aut Presbyter aut Diaconus per pecunias hanc obtinuerit dignitatem, dejicia-

tur & ipse & ordinatus eius, & à communione modis omnibus abscondatur, sicut Simon Magus à Petro.

De monachis & Clericis & Presbyteris. Et de servis alterius non solicitandis.

OMNIBVS.

XXII. Item in eodem Concilio infra I. 22. 23, dua capitula, necnon & in decretis Leonis Papae, ut nec monachi nec Clerici nec Presbyteri in secularia negotia transeat. Et ut scrum alterius nullus solliciter ad clericatum vel monachalem ordinem sine voluntate & licentia domini sui.

Item qui revera & manifeste solitariam vitam fecerunt, honore competenter fungantur. Quoniam vero quidam sub praetextu habitus monachis Ecclesiis & conventus & res communes disfubant, civitates indiscretè circumvenientes, & monasteria sibi constitutre studentes, placuisse nulquam illum edificare debere neque monasterium constitutire neque oratorum absque civitatis Episcopi voluntate. Monachos vero qui sunt per singulas civitates & provincias, Episcopis subditos esse, & quietem diligere, & jejunis esse intentos & orationibus, & in illis locis observare in quibus seculo renuntiassent videtur. Nequaque autem ecclesiasticis vel secularibus rebus communicare, nec importunitatem inferre desertis propriis monasteriis, nisi forte quiesciat fuerit propter causam necessariam à civitate Episcopo. Sanè in monasteriis non esse suscipiendum scrum ad monachum faciendum præter proprij domini voluntatem. Qui vero hoc constitutum nostrum excesserit, eum à communione suspendi decrevimus, ne nomen Dei blasphemetur. Civitatis autem Episcopum oportet competentem providentiam monasteriis impendere.

Admituntur pauci ad ordinem sacrum quibus nulla natalium, nulla morum dignitas suffragatur. Et qui à dominis suis libertatem consequi minimè potuerunt, ad fastigium sacerdotij, tamquam servitiae viles hunc honorem capiat, prœvenerunt. Et probari Deo posse creditur qui domino suo necesse probare se potuit. Duplex itaque in hac parte restus est; quod & sacram ministerium talis confitit yllitate politiuntur, & dominorum, quantum ad iniicitate usurpati temeritatem pertinet, iura solvuntur. Ab his itaque fratres carissimi, omnes vestrae provinciae abstinent sacerdotes. Et non tantum ab his, sed ab aliis etiam qui originali aut aliqui conditioni obligati sunt volumus temperari; nisi forte corum petitio aut voluntas accesserit qui aliquid sibi in eos vindicant potestatis. Debet enim esse immunis ab aliis qui divina militia fuerit adgregandus; ut à castris dominicis, quibus nomen ejus adscrribitur, nullis necessitatibus vinculis abstrahatur.

De stabilitate Episcoporum vel Clericorum.

SACERDOTIBVS.

XXIII. Item in eodem Concilio infra I. 24.

dua capitula, necnon & in Sardicensi, ut
nec Episcopus nec Clerici non transmi-
grentur de civitate in civitatem.

Cone. Chalc. can. 5. Dé Episcopis & Clericis qui se de civitate in
civitatem transferunt placuit ut canones qui à
sancti patribus de his ipsis constituti sunt suam
habeant firmatatem.

Cone. Sar-
dic. can. 1. Huius Episcopi dixit: Ut de civitate in ci-
vitate quisquam sibi migraverit aut Episcopus aut
Clericus, excommunicatus remaneat.

De Presbyteris non absolute ordinandis.

O M N I B V S.

I. 25. XXIV. Item in eadem synodo, ut nul-
lus absoluētē ordinetur & sine pronuncia-
tione & stabilitate loci ad quem ordina-
tur.

Cone. Chalc. can. 6. Nullum absoluētē ordinari neque Presbyterum
neque Diaconum, neque penitus quicquam eo-
rum qui sunt in ecclesiastico ordine, nisi specia-
liter Ecclesiae civitatis vel vici vel martyrii qui or-
dinandus est fuerit declaratus. Horum autem or-
dinacionem hujusmodi, qui absoluētē ordinantur,
constitutus sancta synodus inefficacem esse, & nul-
quam posse ad ordinantis injuriam praevale-

De proposito monachorum & Clericorum.

S A C E R D O T I B V S.

I. 26. XXV. Item in eodem Concilio, ut
Clerici & monachi in suo proposito &
voto quod Deo promiserunt permaneant.

Cone. Chalc. can. 7. Qui semel sunt ordinati, aut qui monachi facti
sunt, constitutissim neque ad militiam neque ad
secularem dignitatem venire. Cum vero hoc ar-
tipulerint, nisi penitentes ad hoc revertantur
quod propter Deum elegerant, anathematizen-
tur.

De monachis qui ad clericatum provehundunt.

O M N I B V S.

I. 27. XXVI. Item in decretis Innocentij
Pape de eadē re, ut monachus, si ad
clericatum provehatur, propositum mo-
nachice professionis non amittat.

Innoc. c. 37. De monachis qui diū morantes in monasteriis,
potest ad clericatus ordinem pervenirent, non de-
bet eos à priori proposito deviare. Aut enim
sicut in monasterio fuit, & quod diū servavit, in
meliori gradu positus amittere non debet; aut si
corruptus, potest baptizatus, in monasterio se-
dens ad clericatum accedere volerit, uxorem omnino
habere non poterit: quia nec be-
nedici cum sponsa potest jam corruptus. Quae for-
ma servatur in Clericis, maximè cùm vetus regula
hoc habeat ut quisque corruptus baptizatus Cle-
ricus esse voluerit, sponderet se uxorem omnino
non ducere.

De negotio Clericorum inter se.

O M N I B V S.

X X V I I . Item in eodem Concilio, ut si Clerici inter se negotium aliquod ha-
buerint, à suo Episcopo dijudicentur, non
a secularibus.

Cone. Chalc. can. 9. Si quis Clericus cum Clerico caufam habeat,
Episcopum suum non deserat, & ad iudicium secu-
laria currit; sed prius apud Episcopum suum exa-
minet caufam, aut certe cum voluntate ipsius
Episcopi caufa dicatur apud quos partes utrue-
voluerint. Si quis autem contra hanc venire tenta-
verit, canonices interdictis subiecatur. Si vero
Clericus habeat caufam cum extranco Episcopo,
vel cum suo, apud synodum provincie caufam dic-
atur. Si autem Episcopus vel Clericus discepta-
tionem habeat cum metropolitano Episcopo, aut
ad dioceſeos primam fedem recurrat, aut ad fe-
dem Constantinopolitanam, apud quam caufa
dicatur.

De confabulatione Clericorum vel monachorum.

O M N I B V S.

X X V I I I . Item in eodem Concilio, ut
nec Clerici nec monachi confabulationem
vel infidias contra paſtorem suum faciant.

Cone. Chalc. can. 18. Conjuratio vel confabulationis crimen etiam
apud extrinsecas leges penitulis amputatur: multò
magis in Ecclesia Dei hoc ne fiat, oportet prohibi-
bitur. Igitur Clerici aut monachi, si inventi
furentur conjurati, aut per coniurationem calumniam
machinantes Episcopis vel Clericis, proprium
attinunt gradum.

De accusatione Laicorum contra Episcopos.

A D O M N E S.

X X I X . Item in eodem Concilio, ut
laici Episcopos aut Clericos non accusent,
nisi prius eorum discutiatur excommunicationis
opinio.

Cone. Chalc. can. 21. Clericos vel laicos, qui accusant Episcopos vel
Clericos, quomodounque & sine iudicio non
fusci ad accusandum debere, nisi prius eorum
excommunicationis fuerit discussa.

De monasteriis Deo dicatis.

O M N I B V S.

X X X . Item in eodem Concilio, ut
loca quae semel dedicata sunt ut mo-
naſteria sint, maneant perpetuo monaſteria,
nec possint ultra fieri secularia ha-
bitacula.

Cone. Chalc. can. 24. Que Deo semel sacra fuit monasteria secun-
dum Episcoporum consensum, oportet in perpet-
uum monasteria nuncupari, & eorum res mona-
sterii referuntur, & non posse ulterius cenacula
secularia

225 ANNO CHRISTI 789. Regum Francor. KAROLI M. 226 REGIS II.

secularia fieri. Si qui verò hæc fieri permiserint,
canonicis interdictis subjaceant.

De fide sancte Trinitatis predicanda.

O M N I B V S.

I. 32. XXXI. In Concilio Carthaginensi. Primò omnium necesse est ut fides sanctæ Trinitatis & incarnationis Christi, passionis, resurrectionis, & ascensionis in celos diligenter omnibus predicetur.

Corc.
Carth.
professio
fidei.

Anno ab Alexandro m^{cccc} x i, mense Iunio,
x i v, Kalendas Iulij, à magna synodo dictum
est. Credimus in unum Deum, patrem omnipot-
tentem, omnium visibilium & invisibilium fac-
torem. Et in unum Dominum nostrum Iesum Christum
filium Dei, natum de patre unigenitum, hoc
est, de substantia patris. Deum ex Deo, lumen
ex lumine, Deum verum ex Deo vero. Natum,
non creatum, homoum patri, hoc est, euidem
cum patre substantia, per quem omnia facta sunt
qua in celo & qua in terra. Qui propter nos &
propter nostram salutem descendit, & incarnatus
est homo factus, paupers est, & relutexit tercia
die, & ascendit in celos, inde venturus est judi-
cate vivos & mortuos. Et in Spiritum sanctum.
Eos autem qui dicunt Erat aliquando quando
non erat, & antequam nascetur non erat, &
quia ex nullis extantibus factus est, aut conver-
tibilem filium Dei, anathematizat catholica &
apostolica Ecclesia.

De avaritia.

O M N I B Y S.

1. 33. XXXII. Item in eodem, de prohibenda avaritia, ut nullus alienos fines usurpet, vel terminos patrum transcendat.

Cone. Caith. can. 5. Aurelius Episcopus dixit: Avaritiae cupiditas, quam omnium malorum matrem esse nemo qui dubitet, proinde inhibenda est, ne quis alienos fines usurper, aut per praemium terminos patrum statutos transcendat; nec omnino cuicunque Clericorum licet de qualibet re fenus accipere. Quamquam novelle suggestiones, que vel obscurae sunt, vel sub genere latent, inspecte a nobis formam accipient; et ceterum de quibus aperitissime scriptura divina sanxit, non ferenda sententia est, sed potius exequenda. Proinde quoniam in laici reprehenduntur, id multo magis debet in Clericis prædannari.

De his qui se convertunt ad Deum.

O M N I B Y S.

1. 14. XXXIII. Item in eodem, de his qui
in periculo constituti sunt, & convertunt
se ad Deum, ut canonice inquirant recon-
ciliationem, & canonice reconcilientur.

Cone. Carth. can. 7. Aurelius Episcopus dixit: Si quisquam in periculo fuerit constitutus, & se reconciliati divinis • Tom. I.

alterius petierit, et si Episcopus absens fuerit,
debet utique Presbyter coniulare Episcopum,
& sic periclitantem ejus praeccepo reconciliare.
Quam rem debemus salubri confitebo roborare. Ab
universis Episcopis dictum est. Placer quod fan-
tasias vestras necessario nos instruire dignata est.

De his qui non sunt bona conversationis.

O M N I B U S.

X X X I V . Item in codem , ut illi qui non sunt bona conversationis , & corum vita est accusabilis , non audeant Episco- pos vel maiores natu accusare .

According to the U.S. Bureau of the Census

*pollicopus dixit: Placet
i aliquibus sceleribus*

vocem adversus majorē natu non habeat accusandi? Ab universis Episcopis dictum est: Si criminosus est, non admittatur. Placet.

De his qui excommunicato communicaverint.

O M N I B V S .

XXXV. Item in eodem, ut qui ex-
communicato præsumptiose communica-

verit, excommunicetur & ipse.

Augustinus Episcopus Legatus provinciae Nu- Con

midiæ dixit: Hoc statuere dignamini, ut si

rotte mento factorum iuorum ab Ecclesia pulsi sunt, & vive ab aliquo Episcopo vel Presbitero fuerint in communionem suscepiti, etiam ipse par cum eis criminis teneatur obnoxius, refugiens sui Episcopici regulare judicium. Ab universis Episcopis dictum est: Omnibus placet,

De subiectione Presbyterorum.

S A C E R D O T I B V S.

XXXVI. Item in eodem Conclilio I. 37.
infra duo capitula, ut nullus Presbyter
contra suum Episcopum superbire audat.

Alypius Episcopus Legatus provinciae Numidie dixit: Nec illud prætermitendum est, ut si quis forte Proibyter ad Episcopum suo correptus, tumore vel superbia inflatus, putaverit separatim sacrificia deo offrenda, vel aliud erigendum altare contra ecclesiasticum fidem vel disciplinam crediderit, non exeat impunitus. **Valentinus primus fides provinciae Numidiae** dixit: Necelariò disciplina ecclesiastica & fidei congru sunt que frater noster Alypius prosecutus est. Prolinde quid videotur vestra dilectione, edicite. Ab universis Epilociis dictum est: Si quis Proibyter a proximo

Cone.
Earth, can,
10. II.
,
m
l
m
i
o
ne
id
as

*i quis Presby-
ta ser.*

789.

justam adversus Episcopum non habuerit, inquietum erit.

Can. apost. Si quis Presbyter, contemniens Episcopum suum, scorum collegitur, & altare aliud exeretur, nihil habens quo reprehendat Episcopum in causa pietatis & iustitiae, deponatur, quasi principatus amator existens, est enim tyrannus. Et ceteri Clerici, quicunque tali contentiunt, deponantur. Laici vero segregentur. Hec autem post unam & secundam & tertiam Episcopi obsecrationem fieri conveniat.

*De Clericis ecclesiastici ordinis.***O M N I B U S.**

I. 48. XXXVII. Item in eodem, ut Clerici ecclesiastici ordinis, si culpam incurserint, apud ecclesiasticos judicentur, non apud seculares.

Cone.
Carth. can.
11.
11. q. 1. Pla-
ciuit ut quaf-
quis.

Item placuit ut quisquis Episcoporum, Presbyterorum, & Diaconorum, test Clericorum, cum in Ecclesia ei fuerit crimen institutum, vel civilis causa fuerit commota, si reliquo ecclesiastico iudicio publicis judicis purgari voluerit, etiam si pro ipso fuerit prolatata sententia, locum suum amittat. Et hoc in criminali actione. In civili vero perdat quod evicit, si locum suum obtinere maluerit. Hoc etiam placuit, ut a quibuscumque iudicibus ecclesiasticis ad alios judices ecclesiasticos, ubi est major auctoritas, fuerit provocatum, non eis oblitus quorum fuerit soluta sententia, si convinci non potuerint vel inimico animo judicasse vel aliqua cupiditate aut gratia depravati. Sane si ex consensu partium electi fuerint judices, etiam a pauciori numero quam constitutum est, non licet provocare. Et ut filii sacerdotum speciales facultas non exhibeant, sed nec experimentent; hinc hoc semper Christianis omnibus interdictum sit, ut ubi blasphemie sunt, non accendant.

*Ut Clerici non sint usurarii.***O M N I B U S.**

XXXVIII. Item in eodem, ut qui commodaverit pecuniam, pecuniam accipiat. Si speciem aliam, eandem speciem quam dederit accipiat.

Cone.
Carth. can.
16.

Item placuit ut Clericus, si commodaverit pecuniam, pecuniam accipiat; si speciem, eandem speciem, quam dederit, accipiat. Et ut ante viginti quinque annos atatis nec Diaconi ordinentur nec virgines consecrantur: & ut Lectores populum non salutent.

*De virginibus Deo dicatis.***O M N I B U S.**

I. 59.

XXXIX. In Concilio Africano precipit ut virgines Deo sacratae a gravioribus personis diligenter custodia serventur.

Conc.
Afric. can.
11.

Vt virgines sacrae, cum parentibus, a quibus custodiebantur, private fuerint, ab Episcopo

custodianter. Vbi autem Episcopus absens est, Providentia gravioribus feminis commendentur; ut simuli habitantes invicem se custodiant; ne per sim vagando, Ecclesie laudent extimationem.

*De principali cathedra Episcoporum.***E P I S C O P I S.**

X L. Item in eodem, ut non licet I. 40. Episcopo principalem cathedralm sua parochie negligere, & aliquam Ecclesiam in sua dioecesi magis frequenter.

*De falsis nominibus sanctorum.***E P I S C O P I S.**

X L I. Item in eodem, ut falsa nomina martyrum & incertae sanctorum memorie non venerentur.

Item placuit ut altaria quae passim per agros & per vias tamquam memoriae martyrum constituantur, in quibus nullum corpus aut reliquias martyrum condite probantur, ab Episcopis qui locis eisdem praesertim, si fieri posset, evertantur. Si autem hoc per tumultus populares non finitur, plebes tamen admoneantur ne illa loca frequentent; ut qui reuelati sapient, nulla ibi superstitiones devincti teneantur. Et omnino nulla memoria martyrum probabiliter acceptetur, nisi ubi corpus aut aliquae reliquias sunt, aut origo aliquius habitationis, vel possessionis, vel passionis, fidelissima origine traditur. Nam quae per somnia & per inanes quasi revelationes quoniamlibet hominum ubicunque constituantur altaria, omnime do reprobantur.

*De uxore à viro dimissa.***O M N I B U S.**

X L I I. Item in eodem, ut nec uxori I. 41. à viro dimissa alium accipiat virum vivente viro suo, nec viri aliam accipiat vivente uxore priore.

Placuit ut secundum evangelicam & apostolicam disciplinam neque dimisus ab uxore, neque dimissa à marito, alteri conjugatur; sed ita maneat, aut fibi metit reconciliatur. Quod si contemptur, ad penitentiam redigantur. In qua causa legem imperiale petendam promulgari.

*De iudicibus à Metropolitano probatis.***E P I S C O P I S.**

X L I I I. Item in eodem, ut probati à I. 41. Metropolitano judices non spernatur.

A judicibus autem quos communis consensus elegerit non licet provocare. Et quisquis proba-

229 ANNO CHRISTI Regum Francor. KAROLI M. 230

789.

tus fuerit per contumaciam nolle obtemperare iudicibus, cum hoc prime fidelis Episcopo fuerit probatum, et litteras ut nullus ei communiceret Episcoporum, donec obtemperet.

De accusatione vilium personarum.

O M N I B V S.

1. 44. XLIV. Item in eodem infra duo capitula, ut viles personæ non habeant potestatem accusandi. Et in primo criminis vieti sunt falsum dicere, in secundo non habeant potestatem dicendi.

Cone. Afric. can. ad accusationem non admittantur, vel omnes quos ad acculanda publica crimina leges publicæ non admittunt; omnes etiam infamie masculis affensi, id est, histrio, ac turpitudinibus subiectæ personæ, heretici etiam, five pagani, five Iudei. Sed tamen omnibus quibus accusatio negatur, in causis propriis accusandi licentiam non denegandam.

Cone. Afric. can. 45. Item placuit, quotiescumque Clericis ab accusatoribus multa crimina objiciuntur, & unum ex ipsis, de quo prius egreditur, probare non valuerit, ad cetera jam non admittatur.

De virginibus velandis.

O M N I B V S.

1. 45. XLV. Item in eodem ut virgines non velentur ante viginti quinque annos, nisi rationabili necessitate cogente.

Cone. Afric. can. 46. Item placuit ut quicunque Episcoporum necessitate periclitantis pudicitia virginalis, cum vel petitior potens vel raptor aliquis formidatur, vel si etiam aliquo mortis periculo scrupulo compuncta fuerit ne velata morietur, aut exigentibus parentibus, aut his ad quorum curam pertinet, velaverat virginem seu velavit intra viginti quinque annos etatis, non ei obstat. Concilium quod de isto annorum numero constitutum est.

De oblatione pauperum.

O M N I B V S.

1. 46. XLVI. In Concilio Gangrenensi, ut nulli liceat oblatio, que ad pauperes pertinent, rapere vel fraudare.

Cone. Afric. can. 47. Si quis oblationes fructuum Ecclesiæ debitas volunt extra Ecclesiam accipere vel dare præter conscientiam Episcopi, & non magis cum consilio ejus cui hanc credita sunt de his agendum putaverit, anathema sit.

De jejunis à sacerdotibus constitutis.

O M N I B V S.

1. 47. XLVII. Item in eodem, ut ecclesiastica à sacerdotibus jejunia constituta sine necessitate rationabili non solvantur.

Si quis eorum qui in proposito sunt continent Tom. I.

tie præter necessitatem corporalem superbiat, & jejunia communia, que totius Ecclesiæ traditio Gangr. can. celebret, putaverit dissolvenda, perfectam scien-¹⁹ tiam esse apud se judicans, anathema sit.

De his qui contra naturam peccant.

S A C E R D O T I B V S.

- XLVIII. In Concilio Ancyronensi in- I. 48. vecum est in eos qui cum quadrupedibus vel masculis contra naturam peccant, dura & disticta poenitentia. Quapropter Episcopi & Presbyteri, à quibus iudicium poenitentiae injungitur, conentur omnimodi hoc malum à confutudine prohibere vel abscindere.

In titulo Graeca verba haec sunt: Νοετοι των δαιμονων, que nos Latinè prof. Cir. can. 15. sumus dicere. De his qui irrationaliter verfati Lib. v. 1. Capitular. c. 316. sunt five versantur. Sensus autem in hac sententia triplex est: potest, qui ex subiectis conjectur, aut de his qui cum pecoribus coitu mixti sunt, aut more pecudum incesta cum consanguineis committunt, aut cum masculis concubuntur. Quotquot igitur ante vicefimum etatis sui annum tale crimen admisentur, quindecim annis in poenitentia exactis, orationi tantum incipiunt participari; & quinquennio altero in communione simplici perdurant, post vicefimum cum oblatione ad communionem suscipiantur. Discutuntur autem & vita eorum qua fuerit tempore penitentia, & ita hanc humanitatem consequantur. Quod si qui perseverantibus abusi sunt hoc crimen, prolixius tempus habeant submissiōnē. Quotquot vero exacta viginti annorum etatis, & uxores habentes, in hoc crimen incidērunt, viginti quinque annis penitentia acta, ad communionem orationum tantum admittantur, in qua communione orationis altero quinquennio perdurantes, plenam communionem cum oblatione recipient. Quod si aliqui & uxores habentes, & excedentes quinquagēnum etatis sui annum, in hoc prolapso sunt, ad exitum vite tantum communionem mercantur.

De Presbyteris, quo tempore ordinantur.

E P I S C O P I S.

- XLIX. In Concilio Neocæsariensi, I. 49. ut nullatenus Presbyter ordinetur ante tricesimum etatis sui annum, quia Dominus noster Iesus Christus non predicavit ante tricesimum annum.

Presbyter ante triginta annorum etatem, quamvis sit dignus, non ordinetur; sed observet usque Neoc. can. ad prefinitum tempus. Dominus enim tricesimo II. anno baptizatus est, & tunc predicavit.

De sponfa alterius.

O M N I B V S.

- L. In decretalibus Siricij Papæ, ut I. s. alterius sponfam nemo accipiat.

P ij

Siric. c. 4. De conjugali violatione requisisti, si desponsata tam alij pueram alter in matrimonio possit accipere. Hoc ne fiat modis omnibus inhibemus: quia illa benedictio , quam nuptae faccendis imponit apud fideles , cujundam sacilegij infar est , si ulla transgressione violetur.

De canonum institutis à Presbyteris non ignorandis.

*De monachis & virginibus propositum non
servantibus.*

EPISCOPIS, MONACHIS, ET VIRGINIBVS.

L I. Item ejusdem, ut monachi & virgines suum propositum omnimodis obseruent.

Siric. c. 6. Præterea monachorum quosdam atque monachum, abepto proposito sanctitatis, in tantam profectariis demeritis esse lasciviam ut prius clanculo, velut sub monasteriorum prætextu, iniciata ac sacrilega se contagione miscuerint, pofta ve-
rò in abruptum conscientie desperatione perdu-
cti, de incisis complexibus liberè filios procrea-
rint, quod & publicè leges & ecclesiasticae jura
condemnant. Has igitur impudicas detestabilè-
que perfonas a monasteriorum cetero Ecclesiarum
que conventibus eliminandas esse mandamus a
quatenus retroue in suis ergafulis, tantum faci-
mus continua lamentationis defentes, purificatio-
rio possunt penitundinis igne decoquere, ut eis vel
ad mortem saltem, solis misericordia intuitu,
per communionis gratiam possit indulgentia sub-
venire.

De pace danda,

O M N I B U S.

I. 50. LII. In decretalibus Innocentij Pa-
pæ, ut pax detur ab omnibus confessis
Christi sacramentis.

Innoe. c. 1. Pacem igitur afferit ante confecta mysteria
De confess. quodam populus imperare, vel fibi inter fac-
dill. 2. Pa-
^{etum igitur}
dotes tradere, cum possit omnia, que aperire non
debet, Pax fit necessarij indicanda, per quam
confefetur populum ad omnia que in mysteriis agun-
tur atque in Ecclesiis celebrantur praeibili con-
fusum, ac finita efficiens concilidit signacu-
lo demontrantur.

De nominibus recitandis.

S A C E R D O T I B V S

I. s. LIII. Item ejusdem, ut nomina publica
cē non recitentur ante precem sacerdotalem.

Iudee. c. 2. De nominibus vero recitandis antequam pre-
dicti congeri, cum faceritis faciat, atque eorum oblationes
dicit. i. De quorū nomina recitanda sunt, tua oratione com-
memoretur, quam superfluum sit, et ipse pro tua pru-
denter recognoscit; ut cuius holiestim necedat Deo
offerat, ejus nomen ante insinuas, quatinus in-
cognitum illi nihil sit. Pridie ergo oblationes sum-
commandandae; ac tunc eorum nomina quorū
oblationes sunt edicenda; ut inter facta mysteria

nominentur, non inter alia quæ ante præmittimus, ut *ipsis mysteriis viam futuris precibus aperiamus.*

*De canonum institutis à Presbyteris non
ignorandis.*

EPISCOPIS ET SACERDOTIBVS.

LIV. In decretis Celestini Papæ , ut i. 53.
nulli sacerdotum licet ignorare sancto-
rum canonum instituta.

De Clericis alterius Episcopi.

ENRICO BORG

L V. In decretis Leonis Papæ, sicut I. 54.
& in Sardicense Concilio, ut Episcopus
alterius Clericum ad se non sollicitet, nec
ordinet.

Alienum Clericum, invito Episcopo ipsius Leo. c. 39.
nemo fuscipiat, nisi forte ex placito caritatis id 16. q. 2.
inter dantem accipientemque conveniat. Nam ^{Aliorum}
gravis injuria res est qui de fratribus Ecclesia fit ^{Clericis.}
quod est utilis aut pretiosius audet vel allucere vel
tenere. Itaque si inter provinciam res agitur, trans-
fugam Clericum ad Ecclesiam suam Metropolitanus
redire compellat. Si autem longius recessit,
tui precepti auctoritate revocabitur, ut nec cu-
piditati nec ambitioni occasio relinquatur.

De servis alterius.

EPISCOPI

L VI. Item ejusdem, ut nullus Epis- L. 55.
copus servum alterius ad clericatus offi-
cium sine domini sui voluntate promovere
præfumat. Et hoc Gangrense Concilium
prohibet.

Si quis servum occasione religionis doceat dominum suum contempnere & ejus ministerium despere, ac non potius docuerit cum domino suo bona fide & cum omni honorificentia defervire, anathema sit.

De sacerdotibus contra decretalia agerentibus

EPISCOPIS

L V I I . Item ejusdem , ut si quis fa- I. 3d.
cerdotum contra constituta decretalia
presumptiose agat , & corrigi nolens , ab
officio suo submoveatur.

Hoc itaque admonitio nostra denuntiat, quod Leo. c. 5.
si quis fratrum contra hanc constituta venire tentaverit, & prohibita fuerit ausus admittere, a suo
se noverit officio submovendum, nec comman-

nisi nostræ futurum esse consortem qui sociis esse non voluit disciplinae. Ne quid verò sit quod prætermissum à nobis forte credatur, emnia decretalia constituta tam beata recordationis Innocentij quam omnium decolorum nostrorum, que de ecclesiasticis ordinibus & canonum promulgata sunt disciplinis, ita à vestra dilectione custodi debere mandamus ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari.

De viduis, ne velentur.

E P I S C O P I S .

1. 57. L VIII. In decretis Gelafij Papæ, ut nullus Episcopus viduas velare præsumat.

Gelafius c. Viduas autem velare Pontificum nullus attinet, quod nec auctoritas divina delegat, nec canonum forma praestituit. Non est ergo penitus usurpadum; eisque sic ecclesiastica sunt inferenda præsidia ut nihil committatur illicitum.

ITEM ALIA CAPITVLA.

Hæc enim, dilectissimi, pio studio & magna dilectionis intentione vestram unanimitatē admonere studimus, que magis necessaria videbantur, ut sanctorum patrum canonis instituti inherentes præmia cum illis aeternæ felicitatis accipere mereamini. Scit namque prudentia vestra quam terribili anathematis censura feriantur qui præsumptiose contra statuta universalium Conciliorum venire audent. Quapropter & vos diligenter admoneamus ut omni intentione illud horribile execrationis judicium vobis cavere studeatis, & magis canonica instituta sequentes, & pacifica unitate nitentes, ad aeterna pacis gaudia venire digni efficiamini. Sunt quoque alia capitula que vobis utilis huic præcedenti admonitioni subjungere visa sunt.

Defide catholica & primo præcepto legis.

O M N I B V S .

1. 58. LIX. Primò omnium admonemus ut fides catholica ab Episcopis & Presbyteris diligenter legatur & omni populo prædicetur: quia hoc primum præceptum est Domini Dei omnipotens in lege: *Audi Israel, quia Dominus Deus tuus Deus unus est.* Et ut ille diligatur ex toto corde, & ex tota mente, & ex tota anima, & ex tota virtute nostra.

De pace & concordia servanda.

O M N I B V S .

1. 59. LX. Ut pax sit & concordia & una-

nimitas cum omni populo Christiano, inter Episcopos, Abbatibus, Comites, Iudices, & omnes ubique seu majores seu minores personas: quia nihil Deo sine pace placet, nec munus sanctæ oblationis ad altare, sicut in evangelio ipso Domino præcipiens Matth. 5. telegimus: quia & illud secundum mandatum est in lege: *Diliges proximum tuum* Levit. 19. *sicut te ipsum.* Item in evangelio: *Beati pa- Matth. 5. cifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Et ire- rum: *In hoc cognoscet omnes quia mei dis- capoli estis, si dilectionem habueritis ad invi- cem.* In hoc enim præcepto discernuntur filii Dei & filii diaboli: quia filii diaboli semper dissensiones & discordias movere satagent; filii autem Dei semper paci & dilectioni student.

De judicibus.

O M N I B V S .

L XI. Ut quibus data est potestas ju- 1. 60. dicandi justè judicare, sicut scriptum est: *Iustè judicate filii hominum.* Non in munera- bus, quia munera exceccant corda pruden- tium, & subvertunt verba iustorum. Non in adulacione, nec in confederatione per- sonæ, sicut in Deuteronomio dictum est: *Quod iustum est judicare. Sive civis sive ille, sive Deut. 2. peregrinus, nulla sit disfamia personarum, quia Dei iudicium est.* Primum namque iudi- dici diligenter dicenda est lex a sapienti- bus populi composta; ne per ignoran- tiā via veritatis erret. Et dum ille re- cūtum intelligit judicium, caveat ne declineret, aut per adulacionem aliquorum, aut per amorem cuiuslibet amici, aut per timorem alicuius potentis, aut propter præ- sumum, à recto iudicio. Recūtum autem & honestum videtur ut judges jejuni causas audiant & discernant.

De perjuris.

O M N I B V S .

L XII. Item habemus in lege Domi- 1. 61. no præcipiente. *Non perjurabis in nomine Levit. 19. meo, nec pollues nomen Dei tui, neque affu- mes nomen Domini Dei tui in vanum.* Ideo omnino admonendi sunt omnes diligenter ut caveant perjurium, non solum in sancto evangelio, vel in altari, seu in sanctorum reliquiis, sed & in communī loquela: quia sunt aliqui qui per caritatem & veri- tatem jurant, & cauent sc̄iūrūmento no- minis Dei, & nesciunt quōd idem est Deus quod caritas & veritas, dicente P. iii

v. Iohann. 4. Iohanne Apostolo, quia *Deus caritas est.*
Iohann. 14. Item ipse Dominus in evangelio: *Ego sum
via & veritas.* Ideo qui in veritate & ca-
ritate jurat, in Deo jurat. Item cavendum
est ne Pharisaica superstitione aliquis plus
aurum honoret quam altare, ne dicat ei
Matth. 13. Dominus: *Stulte, & quid est maius, aurum
an dicere quod sanctificat aurum?* Sed &
nobis honestum videtur ut qui in sanctis
habet jurare, hoc jejunus faciat, cum omni
honore & timore Dei. Et sciat se ratio-
nem redditurum Deo unusquisque ve-
strum, ubique sit, sive intra Ecclesiam,
sive extra Ecclesiam. Et ut parvuli,
qui sine rationabili atate sunt, non co-
gantur jurare, sicut Gunebodigni fa-
ciunt. Et qui femei perjuratus fuerit, nec
tefisi sit postrae, nec ad sacramentum ac-
cedat, nec in sua causa vel alterius jura-
tor existat.

De auguriis vel alias maleficiis.

OMNIBVS.

I. 61. LXXXIII. Item habemus in lege Do-
minii mandatum, *Non auguriamini.* & in
Levit. 19. Deuteronomio: *Nemo sit qui ariolos sci-
tetur, vel somnia obseruet, vel ad auguria
intendant.* Item: *Nemo sit maleficus, nec in-
cavator, nec Pythonis confulor.* Ideo pre-
cipimus ut nec caeculatores & incantato-
res nec tempestarij vel obligatores non
fiant; & ubique sunt, emendentur,
vel damnentur. Item de arboribus vel pe-
tris vel fontibus, ubi aliqui stulti lumina-
ria vel alias observationes faciunt, omni-
nino mandamus ut iste pessimus usus &
Deo execrabilis, ubique invenitur,
tollatur & destruatur.

*De odio vel invidia. Et de avaritia vel
concupiscientia.*

OMNIBVS.

I. 63. 64. LXXXIV. Predicare necesse est quan-
tum malum sit odium vel invidia; quia in
Levit. 19. legi scriptum est: *Non oderis fratrem tuum
in corde tuo, sed publicè argue eum.* Item
Iohann. 3. Iohannes Evangelista: *Qui odit fratrem
suum, homicida est.* Item in evangelio: *Si
peccaverit in te frater tuus, vade, & corre-
pare inter te & ipsum solam.* & cetera que
ibi leguntur. De avaritia autem Aposto-
lum legimus dicentem: *Avaritia, que est
idolorum servitus,* cavenda est. De con-
cupiscientia vero legitur quod radix sit om-

nium malorum. Et in lege: *Non concupisces rem proximi tui.* Exod. 20.

De homicidiis.

OMNIBVS.

LXV. Item ut homicidia infra patriam, III. 8.
sicut in lege Domini interdictum est, nec
causa ultione nec avaritiae nec latrocinandi
non fiant. Et ubique inventa fue-
rint, à judicibus nostris secundum legem
ex nostro mandato vindicentur. Et non
occidatur homo nisi lege jubente.

*De furtis & injustis connubii & falsis
testimoniorum.*

OMNIBVS.

LXVI. Item & furtu & injusta con-
nubia neconon & falsa testimonia, sicut
stepe rogavimus, prohibere diligenter,
sicut & lex Domini prohibet.

De honore parentum.

OMNIBVS.

LXVII. Et hoc cum magno studio I. 65.
admonendum est, ut filii honorent paren-
tes suos: quia ipse Dominus dicit: *Hono-
ra patrem tuum & matrem tuam, ut sis lon-
gavus super terram quam Dominus Deus
tuus dabit tibi.*

*De fide Presbyterorum ab Episcopis
discienda.*

SACERDOTIBVS.

LXVIII. Ut Episcopi diligenter dis-
cutiant per suas parochias Presbyteros,
eorum fidem, baptisma, & Missarum ee-
lebrationes, ut fidem rectam teneant, &
baptisma catholicum obseruent, & Mis-
sarum preces bene intelligant, & ut pfal-
mi dignè secundum divisiones verbum
modulentur, & dominicam orationem ipsi
intelligant & omnibus prædicent intelli-
gandam, ut quicunque sciat quid petat à
Deo. & ut Gloria patri cum omni honore
apud omnes cantetur. & ipse facerdos
cum sanctis angelis & populo Dei commu-
ni voce Sanctus, Sanctus, Sanctus decan-
ter. Et omnimodis dicendum est Prelby-
teris & Diaconibus ut arma non portent,
sed magis confidant in defensione Dei
quam in armis.

237 ANNO CHRISTI Regum Francorum. KAROLI M. 238

De honore Ecclesie Dei.

ALIQUID SACERDOTIBVS.

ALIQUID OMNIBVS.

- I. 67. LXIX. Item placuit nobis admonere reverentiam vestram ut unusquisque vestrum videat per suam parochiam ut Ecclesia Dei suum habeat honorem, simul & altaria secundum suam dignitatem venerantur, & non sit dominus Dei & altaria sacra perva canibus, & ut vasa sacra Deo cum magna veneratione habeantur, & ut sacrificia sanctificata cum magna diligentia ab eis colligantur qui digni sunt, vel cum honore serventur, & ut secularia negotia vel vaniloquia in Ecclesiis non agantur, quia domus Dei domus orationis debet esse, non spelunca latronum, & ut intentos habeant animos ad Deum quando veniunt ad Missarum solemnias, & ut non exeat ante completionem benedictionis sacerdotalis.

De ministris altaris Dei, & de schola.

SACERDOTIBVS.

- I. 68. LXX. Sed & hoc flagitamus vestram almitatem, ut ministri altaris Dei suum ministerium bonis moribus ornent, seu & alii Canonici observantia ordinis, vel monachi proposito consecrationis, obsecramus ut bonam & probabilem vitam & conversationem habeant, sicut ipse Dominus in evangelio præcipit: *Sic luceat lux vestra coram hominibus ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestram qui in celis est;* ut eorum bona conversatione multi pertrahantur ad servitium Dei. Et non solum servilis conditionis infantes, sed etiam ingenuorum filios adgregent fibique socient. Et ut scholæ legentium puerorum fiant. Psalmos, notas, cantus, compotum, grammaticam per singula monasteria vel episcopia discant. Sed & libros catholicos bene emendatos habeant: quia sepe dum bene aliquid Deum rogare cipiunt, per inemendatos libros male rogan. Et pueros vestros non finite eos vel legendi vel scribendo corrumpere. Et si opus est evangelium vel psalterium & Missale scribere, perfecte etatis homines scribant cum omni diligentia.